
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867 89Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO que, muitas dessas irregularidades já tinham 
sido levantadas na auditoria da SESPA no município de Cachoeira 
do Piriá no ano de 2014, sem que o Conselho Municipal de Saúde 
tomasse providência alguma;
RESOLVE:
RECOMENDAR ao:
I - Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e Secretário 
Municipal de Saúde:
1 - que adotem todas as providências necessárias para realização 
de obras, contratações de pessoal, aquisições de mobiliários, 
equipamentos, medicamentos e insumos necessários ao 
funcionamento do “Posto de Saúde da Família de Piçarreira”, 
“Posto de Saúde da Vila Amadeu”, “Posto de Saúde da Família 
Bairro Unidos” e “Posto de Saúde da Família Alto Bonito”, 
promovendo todas as melhorias para prestação de qualidade dos 
serviços de saúde à população, conforme recomendado na visita 
técnica do CRM, no prazo de 30 (trinta) dias;
2 - que determinem que as direções dessas Unidades de Saúde 
da Família aproximem-se dos usuários, promovendo palestras 
afetas às suas áreas de atuação.
II - Ainda, encaminhem a esta Promotoria de Justiça informações 
sobre o acatamento e as medidas adotadas para cumprimento 
da presente Recomendação, no prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar da data do recebimento desta.
DETERMINAR, desde já:
a) Expeçam-se as NOTIFICAÇÕES com a presente 
RECOMENDAÇÃO aos destinatários, para que remetam, por 
escrito, a este Órgão do Ministério Público do estado do Pará, 
Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, NO PRAZO DE 
TRINTA DIAS informações sobre o seu acolhimento, esclarecendo 
as medidas adotadas para atendimento de cada um dos seus 
itens, sob pena de adoção das medidas judiciais cabíveis, 
inclusive ao Conselho Municipal de Saúde, para providências;
b) Remetam-se cópias da presente RECOMENDAÇÃO, 
impressa e em meio digital, ao PGJ, para a devida publicação 
no Diário Ofi cial do Estado e ao Centro de Apoio Operacional às 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, CAO de Defesa 
da Cidadania e ao Diretor da Sespa, para conhecimento.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Santa Luzia do Pará-PA, 25 de março de 2015.

Nadilson Portilho Gomes
1º Promotor de Justiça Titular de 2ª Entrância de Capanema,

Resp. pelo cargo de PJ de Santa Luzia do Pará
PORTARIA Nº. 3.176/2012-MP/PGJ

Protocolo 817368

PORTARIA N.º 1976/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Adriana Maria 
Primo de Carvalho;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar nos autos cíveis n.º 0000284-
96.2014.8.14.0116, em trâmite na comarca de Ourilândia do 
Norte, podendo adotar medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo 817483

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
 Nº 000275-125/2015-MP/1ªPJ/DCF/DH

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS GRAÇAS 
CORREA CUNHA, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000275-125/2015-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 02/2015
Data da Instauração: 10/04/2015
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à 
defl agração de greve geral dos professores da Rede Pública 
Estadual de Ensino, por parte do SINTEPP, a partir do dia 
25/03/2015.
Representante:          Comissão de Pais e Alunos da USE 11.
Representados: Sindicato dos Trabalhadores em Educação 
Pública do Pará - SINTEPP

Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS 
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo 817549

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2014-MP/PJJ
A Promotora de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 001/2015-MP/
PJJ que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/nº, Bairro Bom 
Pastor, CEP: 68.170-000, Juruti/PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 001/2014-MP/PJJ
Investigados: Administradores das Empresas E. Figueira e CIA 
LTDA e R&R Limpeza e conservação LTDA bem como servidores 
responsáveis pelo pregão presencial nº 20082102001.
Assunto: Apurar possível fraude em licitação para locação de 
veículos terrestres e embarcações.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo 817591

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2015-MP/PJJ
O Promotor de Justiça de Juruti, e.e., com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório Preliminar nº 
001/2015-MP/PJJ que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/
nº, Bairro Bom Pastor, CEP: 68.170-000, Juruti/PA, Fone: (93) 
3536 1797.
Portaria: 001/2015-MP-PJJ.
Investigados: Prefeito Municipal de Juruti e Vereadores do 
Município de Juruti.
Assunto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa 
praticado pelo Prefeito e Vereadores do Município de Juruti, 
tendo como procedência áudio de gravação de reunião entre 
os investigados em que supostamente os vereadores recebiam 
vantagens indevidas do prefeito.
Bezaliel Castro Alvarenga - Promotor de Justiça

Protocolo 817596

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2015-MP/PJJ

A Promotora de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução 
nº 23 - CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório Preliminar nº 001/2015-MP/PJJ, em 
13 de abril de 2015, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/
nº, Bairro Bom Pastor, CEP: 68.170-000, Juruti/PA, Fone: (93) 
3536 1797.
Portaria: 002/2015-MP/PJJ
Reclamados: Prefeitura Municipal de Juruti e Secretaria Municipal 
de Educação de Juruti.
Assunto: Acompanhar a elaboração do Plano Municipal de 
Educação do município de Juruti, conforme determina o Art. 8º 
da Lei nº 13.005/2014.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo 817600
.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais químicos, destinados a atender o Programa do 
Departamento de Ações Básicas da Vigilância Epidemiológica e 
Controle de doenças da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo 
Municipal de Saúde, conforme descrição do TR do anexo I do 
Edital. Abertura: 30/04/2015, às 10:00 horas.

Afuá-Pa, 13 de abril de 2015.
ADEILSON NUNES LOBATO-Pregoeiro

Protocolo 817021

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO CONCORRÊNCIA Nº 
3-001/2015. Contrato n° 20159004. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Barcarena. Contratado: JM Construções Eireli. 
Objeto: Execução, sob o regime de empreitada por preço global, 
dos serviços necessários à Pavimentação, em bloquete sextavado, 
de vias públicas no Município de Barcarena, Estado do Pará, nos 
Bairros Novo Horizonte e Jardim Cabano e Comunidade Arapari, 
Barcarena/PA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 
900 dias. Valor Total: 8.613.389,35. Recursos Orçamentários 
Exercício 2015: Projeto  0221.154510083.1.048 Pavimentação de 
Vias, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, 
Sub elemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 6.699.065,12, Projeto 
02021.154510083.1.049 Pavimentação, Drenagem de Vias e 
Retifi cação de Canais, Classifi cação Econômica 4.4.90.51.00 
Obras e Instalações, Sub elemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
1.914.324,23. Assinatura: 14/04/2015.

 Antônio Carlos Vilaça 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 817457

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELTERRA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
DECRETO Nº 072 DE 09 DE ABRIL DE 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO 
NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014/PMB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
Excelentíssimo Senhor JOCICLÉLIO CASTRO MACEDO, Prefeito 
do Município de Belterra - Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Capitulo I, Art. 64 da Lei 
Orgânica do Município de Belterra de 1997,
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado do Concurso 
Público nº 01/2014/PMB.
CONSIDERANDO os fundamentos dispostos no Capitulo II, Seção 
I, Art. 6º, Inciso I da Lei nº 066/2001 que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Belterra.
DECRETA:
Art. 1º FICAM NOMEADOS a Sra. MARIA MÁRCIA SILVA NETO E 
SILVA, para o Cargo de Apoio Operacional, na Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED, Polo Vitalina; Sra. ELI DAIANE BARP, 
para o Cargo de provimento efetivo de Apoio Operacional, na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Sede. RUTH SIMONE 
CORREA DE MIRANDA, para o Cargo de Apoio Operacional 
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Polo Prainha 
MARIA MARLI DA SILVA BATISTA, lugar para  Cargo de Apoio 
Operacional, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
Polo Vitalina; Sr. ANDRÉ WAGNER GONÇALVES TORRES, para o 
Cargo de provimento efetivo de Apoio Operacional, para lotação 
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Polo Sede; JOSÉ 
MARIA FRANCO SANTOS, para o Cargo de provimento efetivo 
de Apoio Operacional, na Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, Polo Sede;  Sr. RISONEI DIAS DA SILVA, para o Cargo 
de provimento efetivo de Motorista Categoria D, na Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, Sede; Sr. JOSÉ MARLISON 
DAMASCENO DE OLIVEIRA, para o Cargo de provimento efetivo 
de Motorista Categoria D, na Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, Sede; MANUEL FERREIRA DE SOUSA, para o Cargo 
de provimento efetivo de Motorista Categoria D, para lotação 
na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Sede; Sra. 
JOEDNA LOPES CORREA, para o Cargo de provimento efetivo de 
Secretário Escolar na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
Sede; JESSICA ARAÚJO MARQUES, para o Cargo de provimento 
efetivo de Coordenador Pedagógico, na Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED, Polo Vitalina; MERI EMÍLIA FARIAS DA 
SILVA, para o Cargo de provimento efetivo de Coordenador 
Pedagógico, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Polo 
Corpus Christi; Sra. JANAINA RIBEIRO DA SILVA, para o Cargo 
de provimento efetivo de Coordenador Pedagógico, na Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, Polo Prainha; UBIRACY JUNIO 
OLIVEIRA DA SILVA, para o Cargo de provimento efetivo de 


